
 

Metodický list Lísky pro učitele na podporu EVVO ve školách č. 60/2012 

© Vydává Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji, Z. Kalandry 1095, 755 01 Vsetín,    www.liska-evvo.cz 

 pro ALCEDO – středisko volného času ve Vsetíně. 

Metodické listy jsou vydávány v rámci projektu „Školní program krok za krokem  – další vzdělávání pedagogů při 
zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Můj atlas ptáků 

Stát se pozorovatelem ptáků je první krok na cestě jak se stát vědcem zkoumajícím jejich 

život = ornitologem. Může to být docela snadné a určitě i zábavné. 

Budeš potřebovat: 

- Zápisník, sešit nebo blok 

- Pastelky 

- Lepící pásku 

- Dalekohled 

- Fotoaparát (není podmínkou) 

Jak budeš postupovat: 

- Najdi si vhodné místo na pozorování – zahrada, pole, louka, les, loučka u rybníka či 

potoka. 

- Své oblečení se snaž přizpůsobit barvě okolní přírody, ptáci tě hned tak neobjeví. 

- Chovej se klidně a buď trpělivý. 

- Jakmile objevíš ptáka, prohlédni si ho dalekohledem: Jak pták vypadá? Jaký to může 

být druh? Co dělá? Je jeden nebo tvoří pár či hejno? Vydává nějaké hlasy? 

- Zkus ho vyfotografovat nebo namalovat. Nebo si najdi jeho fotografii či obrázek 

v časopisech nebo na internetu. 

- Ke každému pozorovanému druhu ptáka si udělej poznámky do svého deníku = 

atlasu ptáků. Zapiš si: Vzhled a velikost ptáka. Místo, kde jsi ho pozoroval. Ve kterém 

ročním období to bylo – můžeš zaznamenat i přesné datum. V jaké fázi života pták je 

– toká, hnízdí, stará se o mláďata. Co v dané chvíli pták dělá – staví hnízdo, krmí 

mláďata, loví, čistí si peří apod. Jaká je jeho potrava. Informace, které nevíš, si 

vyhledej v knihách nebo na internetu, např. www.birdlife.cz  

- Podobně si můžeš zaznamenat do svého atlasu informace o všech druzích ptáků ve 

svém okolí. 

- Pokud budeš mít štěstí, najdeš na svých vycházkách i peříčko, kousek skořápky nebo 

jiné pobytové znamení. Své poklady si popiš a nalep do atlasu či si pro ně vytvoř 

speciální krabičku. 

 

Hodně štěstí! 

 

Zdroj: Greta Steenbocková: Ptáci – Přírodě na stopě. Computer Press, a.s., Brno 2011 

  

http://www.liska-evvo.cz/
http://www.birdlife.cz/

